ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:         /UBND-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày        tháng 6 năm 2023
V/v rà soát hiện trạng các bãi sông

và tăng cường công tác quản lý, sử

dụng bãi sông đảm bảo theo quy định

                           Kính gửi:

- Các phòng: Kinh tế - Hạ Tầng; Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các xã, thị trấn: Đông Sơn, Tân Sỏi và thị trấn

Bố Hạ (có hệ thống đê).

Thực hiện Công văn số 2359/UBND-KTN ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh

về việc rà soát hiện trạng các bãi sông và tăng cường công tác quản lý, sử dụng bãi

sông đảm bảo theo quy định, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị

(như kính gửi) thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã có đê thực hiện rà soát hiện trạng thực

tế các khu vực dân cư tập trung hiện có trên bãi sông tại Phụ lục III và các bãi sông

có thể nghiên cứu xây dựng tại Phụ lục V của Quyết định số 257/QĐ-TTG ngày

18/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó cần xác định cụ thể hiện trạng khu

dân cư tập trung, diện tích khu dân cư tập trung, dân số (người/hộ gia định) diện

tích bãi sông, hiện trạng các dự án đã và đang triển khai hoặc quy hoạch dự kiến

triển khai (bao gồm cả các dự án đầu tư công và đầu tư ngoài ngân sách).

- Đối với các khu dân cư hiện có chưa có tại Phụ lục III: Tổ chức xác định

cụ thể vị trí, diện tích khu dân cư tập trung hiện có được tồn tại, bảo vệ để đề xuất

đưa vào Quy hoạch tỉnh (khi đến thời kỳ rà soát điều chỉnh, bổ sung) và chịu

trách nhiệm về số liệu. Các khu dân cư này phải đáp ứng một trong các tiêu chí
(1)

.

Trên cơ sở kết quả rà soát chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi

trường, Trung tâm PTQĐ và Quản lý trật tự GTXDMT, Ban quản lý dự án ĐTXD

huyện, các cơ quan liên quan tổng hợp, đề xuất phân định ưu tiên các dự án đầu tư

công phục vụ cộng đồng, các dự án tư nhân có ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế -

xã hội của huyện, đồng thời khoanh định phần diện tích có hoạt động tôn cao bãi sông

để quản lý chặt chẽ đảm bảo hạn mức 5% tổng diện tích khu dân cư tập trung quy

định tại Phụ lục III và diện tích bãi sông quy định tại Phụ lục V.

1
 (i) Khu phố cổ, làng cổ theo quy định tại khoản 16 Điều 3 Luật Đê điều.

  (ii) Diện tích ≤5ha và có từ 400 người (hoặc 100 hộ) trở lên.

  (iii) Diện tích >5ha và có mật độ dân cư từ 80 người/ha (20 hộ/1ha) trở lên, trong đó không được quy

đổi khu vực có mật độ dân cư cao bù cho khu vực có mật độ dân cư thấp.
  (iv) Có cao độ san nền tự nhiên khu dân cư cao hơn mực nước lũ thiết kế đê.

Kết quả rà soát gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT)

trước ngày 30/6/2023 để tổng hợp, đề xuất.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT

Tổng hợp kết quả rà soát, phân loại báo cáo UBND huyện, Sở Nông nghiệp

và PTNT theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có đê thực hiện nghiêm

nội dung văn bản./.

(Kèm theo Công văn số 2359/UBND-KTN ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Trung tâm PTQĐ và Quản lý trật tự GTXDMT;
Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyền

		Tuyennv_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-06-06T10:36:23+0700

		2023-06-06T10:40:46+0700

		2023-06-06T10:40:57+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-06-06T10:41:11+0700